
SEXTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 5

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303131226080000       339030       0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 63/
SESPA/2013 DO PE Nº 233/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487313
No D.O.E. nº 32.334, de 06/02/2013, que publicou a ATA Nº 
63/SESPA/2013 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 233/SESPA/2012. 
Número da Publicação: 485348.
ONDE SE LÊ:

Item Descrição/ especifi cação Apresentação Quantidade Valor 
Unitário

VALOR

GLOBAL (R$)

1 Acessório Bomba de Insulina 
– tipo acessório estojo, 
compatibilidade compatível com 
modelo Accu-chek Spirit.

UND 500 90,73 45.365,00

LEIA-SE:

Item Descrição/ especifi cação Apresentação Quantidade Valor 
Unitário

VALOR

GLOBAL (R$)

1 Aplicador do conjunto de 
infusão ACCU-CHECK LINK 
ASSIST.

UND 500 90,73 45.365,00

HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

Secretário de Estado de Saúde Pública
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487404
PORTARIA N° 0113 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 19.12.2012, o contrato administrativo 
do servidor GERVASIO DE BRITO MELLO FILHO, matrícula 
nº 5186269/1, cargo MÉDICO NEUROCIRURGIA, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ, para fi ns de regularização 
funcional.
PORTARIA N° 0114 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Memorando Nº 029/2013 - HR Cametá 
de 07/02/2013.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.06.2012, o contrato administrativo 
do servidor ARNALDO JOSÉ SOARES NASSAR, matrícula nº 
5897629/1, cargo MÉDICO, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
CAMETÁ.
PORTARIA N° 0115 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2013/49424.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.02.2013, o contrato administrativo 
do servidor DALTON LUIZ PEREIRA, matrícula nº 8080046/1, 
cargo CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO, lotado no GABINETE 
DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.02.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 68/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487486
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 249/SESPA/2012, Processo nº 
181273/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 31/01/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.334 de 04/02/2013. 
OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de MEDICAMENTOS 
E INSUMOS PARA ATENDIMENTO DE PACIENTES 
PORTADORES DE DIABETES MELLITUS relacionados com 
DIVERSAS ÁREAS E ESPECIALIDADES, constantes na Portaria 
2.981/09 GM/MS e suas atualizações, referente à programação 
2013, conforme as condições estabelecidas neste Edital e seus 
Anexos.
VIGÊNCIA: 15/02/2013 a 15/02/2014.

Empresa: Empresa: Eli Lilly do Brasil Ltda, CNPJ nº 
43.940.618/0001-44, com sede na Av. Morumbi nº 8264 – 
Esquina - Brooklin – São Paulo/SP – 04.703-002, representada 
pela Sra. Rosa Fagaraz, email: licitacao@lilly.com, Fone (11) 
2144-6947 / 6934 / 6956  Fax: (11) 2144-6021.

Item Descrição/ especifi cação QTD GLOBAL Valor 
Unitário

VALOR

GLOBAL (R$)

009 Insulina Lispro 100UI/ml 6.000 67,69 406.140,00

110
Insulina Lispro 100UI/ml
OBS: Fornecimento de 20 canetas 
permanentes sob regime de comodato.

2.000 27,04 54.080,00

111 Insulina Lispro 100UI/ml 6.000 25,09 150.540,00

117

Insulina mista 25% Lispro 75% 
Protamina
OBS: Fornecimento de 20 canetas 
permanentes sob regime de comodato.

2.000 31,72 63.440,00

118 Insulina mista 25% Lispro 75% 
Protamina 2.000 31,72 63.440,00

119

Insulina mista 50% Lispro 50% 
Protamina
OBS: Fornecimento de 20 canetas 
permanentes sob regime de comodato.

2.000 31,73 63.460,00

220 Insulina mista 50% Lispro 50% 
Protamina 2.000 31,72 63.440,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487516

PORTARIA Nº 97 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°49986/2013.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.02.2013, os efeitos na Portaria 
n°497/ 07.05.2012, que autorizou a servidora HELENA DO 
SOCORRO NOGUEIRA VERISSIMO DANTAS cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº5592496/2, lotada no GABINETE 
DO SECRETÁRIO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base. 
PORTARIA Nº 98 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°605488/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.02.2013, os efeitos na Portaria 
n°1925/ 23.08.2011, que autorizou a servidora LAURIANE 
MARIA QUEIROZ NUNES cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
matrícula nº57205674/1, lotada na UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA MARCELO CÂNDIA, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base. 
II- AUTORIZAR, a contar de 01.02.2013, o servidor ERIOVAN 
QUINTINO COSTA DE ASSIS, cargo AUXILIAR DE SAÚDE, 
matrícula nº5177103/1, lotado na UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA MARCELO CÂNDIA, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.02.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487563

PORTARIA: 165
Objetivo: CONDUZIR OS TÉCNICOS DA DSH/DDASS, IVANILDE 
SILVA DE SOUZA E CYNTHIA BITTENCOURT ATÉ O MUNICÍPIO 
DE ABAETETUBA NO PERÍODO DE 18 À 19/02/2013.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
867461/FRANCISCO REGINALDO MORAES (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 19/02/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487566

PORTARIA: 188
Objetivo: MOBILIZAÇÃO PARA PREVENÇÃO DE HEPATITES 
VIRAIS E DENGUE, COM AÇÕES EDUCATIVAS, E ORIENTAÇÕES 
NOS MUNICÍPIOS E REGIONAIS DE SAÚDE NO PERIODO DE 08 
A13 DE FEVEREIRO DE 2013
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PEIXE-BOI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589801/KÁTIA DOS SANTOS PERDIGÃO (AGENTE DE 
PORTARIA) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 
13/02/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487598

NÚMERO: 1
Assinatura: 07/02/2013
Valor: 0,00
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2013, Atividade: 906432, Elemento de Despesa: 339032 e 
Fonte: 0103 e 0349. 
Contrato: 52/2012
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487607

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2013
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Equipamento Hospitalar 
- Monitores Multiparâmetros) para atender as necessidades do 
Hospital Metropolitano de Urgência e Emergência, conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: À partir do dia 15/02/2013, às 08h00min 
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/03/2013
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       449052     0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487530

PORTARIA N° 51 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°614251/2012.
R E S O L V E : 
REMOVER, a servidora MARINA ANDREZA ALBUQUERQUE 
RODRIGUES, matrícula n° 57206398/1 cargo AGENTE DE ARTES 
PRATICAS da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL para 
a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS-DIPE.
PORTARIA N° 52 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°620382/2012.
R E S O L V E : 
REMOVER, a contar de 02.01.2013, a servidora CREUSA DE 
ARAUJO REIS E SOUZA, matrícula n° 57194277/1 cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO do DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A 
SAÚDE para a DIRETORIA OPERACINAL, para exercício de suas 
atribuições na COORDENAÇÃO ESTADUAL DE HUMANIZAÇÃO.
PORTARIA N° 53 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°138454/2012.
R E S O L V E : 
REMOVER, a servidora ELIDIANE NUNES PINTO FREITAS, 
matrícula n° 54193422/1 cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA do 
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ para o LABORATORIO CENTRAL. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 14.02.2013.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

CONTINUA NO CADERNO 6


